
5 اقتصاد

گذر خبر 

سرگردان شدن نفت کش ها در 
سواحل چین به دلیل شیوع کرونا

با کاهش شدید تقاضا در چین، بسیاري از  �
محموله هاي نفتي در خارج از سواحل این کشور 
سرگردان شده اند و مالکان آن مجبورند به دنبال 
مقاصد دیگري در آسیا باشند.به گزارش تسنیم به 
نقل از رویترز، تأثیر ویروس کرونا بر بازارهاي انرژي 
روزبه روز بدتر مي شود. با کاهش شدید تقاضا در 
چین، بزرگ ترین واردکننده نفت خام جهان، بسیاري 
از محموله هاي نفتي در خارج از سواحل این کشور 
سرگردان شده اند و مالکان آن مجبورند به دنبال 
مقاصد دیگري در آسیا باشند.تا حالا حدود هزارو 
۵۰۰ نفر بر اثر ابتلا به این ویروس جان خود را در 
چین از دست داده اند که باعث اختلال در  دومین 
اقتصاد بزرگ دنیا شده و بازارهاي انرژي را متحول 
کرده است. قیمت نفت خام برنت از ابتداي سال 
میلادي جاري ۱۵ درصد کاهش یافته است.بسیاري 
از متخصصان انرژي انتظار دارند تقاضا در سه ماهه 
اول سال جاري میلادي به خاطر شیوع این ویروس 
کاهش یابد که اولین کاهش در این دهه است.
پالایشگاه هاي چین ۱٫۵ میلیون بشکه در روز تولید 
خود را فقط دو هفته پایین آورده اند که باعث 
افزایش ذخایر نفت خام آنها شده است.بسیاري 
از نفت کش هاي بسیار بزرگ که هرکدام قادر به 
حمل بیش از دو میلیون بشکه نفت خام هستند، 
نمي توانند محموله هاي خود را در پایانه اصلي 
واردات نفت خام چین در چینگ دائو تخلیه کنند.
دیگر محموله ها به کره  جنوبي، مالزي، سنگاپور و 
مناطق دیگر در چین تغییر مسیر داده اند. طبق گفته 
منابع صنعتي، مخازن ذخیره نفت در استان شانگ 
دونگ به زودي پر مي شوند؛ چون پالایشگاه هاي 

مستقل فعالیت خود را کاهش داده اند.

برنج وارداتي مشمول دریافت 
مابه التفاوت شد

با توجه به کاهش قیمت جهاني برنج،  �
برنج هاي وارداتي هندي و پاکستاني به ترتیب 
مشمول دریافت هزار و ۵۰۰ تومان مابه التفاوت 
در زمان ورود از گمرکات کشور شدند.به گزارش 
تسنیم با توجه به کاهش قیمت جهاني برنج، 
برنج هاي وارداتي مشمول دریافت مابه التفاوت 
شدند.بر اساس  این اعلام علي وکیلي، مدیرکل 
واردات و مناطق آزاد و ویژه گمرک به مدیران 
گمرکات کشور، با توجه به مصوبه اخیر کارگروه 
تنظیم بازار مبني بر تکلیف سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولید کنندگان، برنج هاي وارداتي 
مشمول دریافت مابه التفاوت براي واردات هستند.
بر اساس جدولي که ستاد تنظیم بازار ارائه داده 
است، میزان اخذ مابه التفاوت از برنج هندي هزار 

تومان و برنج پاکستاني ۵۰۰ تومان است.

۲۲ خدمت کارگري و کارفرمایي 
غیرحضوري شد

معاون وزیر کار از غیر حضوري شدن ۲۲  �
خدمت در حوزه هاي کارگري و کارفرمایي خبر 
داد و گفت: کارگران و کارفرمایان براي بهره مندي 
از این سامانه فقط یک  بار باید به دفاتر پیشخوان 
مراجعه کنند.حاتم شاکرمي در گفت وگو با مهر، 
با اشاره به آخرین وضعیت آغاز فعالیت سامانه 
جامع روابط کار و ارائه خدمات غیر حضوري به 
جامعه کارگري و کارفرمایي از طریق آن اظهار 
کرد: به منظور کارآمدي هرچه بیشتر خدمات 
الکترونیکي و افزایش تعامل پذیري بین دولت و 
آحاد جامعه، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي 
همگام با سیاست هاي دولت به منظور مدیریت 
و نظارت هرچه بیشتر بر اجراي قانون کار و 
تنظیم روابط کار کشور از طریق الکترونیکي کردن 
فرایند و گردش کار فرایندهاي حوزه روابط 
کار و پیمایش همه شاخص هاي بازار کار در 
محدوده مشمولان قانون کار در حوزه هاي 
بازرسي کار، ایمني و حفاظت فني، حمایت از 
مشاغل و واحدهاي مشکل دار، شکایات کارگري، 
قراردادهاي کار، جبران خدمات کارگران و 
تشکل هاي کارگري و کارفرمایي، اقدام به تهیه 
«سامانه جامع روابط کار» کرد تا ضمن ایجاد 
تحولي شگرف در نحوه ارائه خدمات به شرکاي 
اجتماعي، گام بلندي در افزایش رضایتمندي 

شرکاي اجتماعي و تکریم ارباب رجوع بردارد.

سکه ۴۰ هزار تومان ارزان شد
قیمت سکه تمام بهار آزادي طرح جدید  �

(پنجشنبه) با افت حدود ۴۰ هزارتوماني نسبت 
به روز معاملاتي گذشته به بهاي پنج میلیون 
و ۷۰ هزار تومان فروخته شد.به گزارش ایرنا، 
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادي طرح 
قدیم نیز در بازار آزاد تهران پنج میلیون و ۵۵ 
هزار تومان به فروش رسید.همچنین نیم سکه دو 
میلیون و ۶۴۰ هزار تومان، ربع سکه یک میلیون 
و ۵۹۰ هزار تومان و هر قطعه سکه گرمي ۹۳۰ 
هزار تومان دادوستد شد.علاوه براین هر گرم 
طلاي خام ۱۸ عیار ۵۱۷ هزار تومان و هر مثقال 
طلا نیز دو میلیون و ۲۴۱ هزار تومان به فروش 
رسید.اونس نیز به بهاي یک هزار و ۵۷۴ دلار 
معامله شد.مهم ترین عامل نوسانات قیمت طلا 
و سکه در روزهاي گذشته، افزایش قیمت دلار در 

بازار آزاد ارزیابي شده است.
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 معاون رئیس جمهور در گفت وگو با «شرق» در نقد اظهارات برخي مسئولان نظارتي درباره استخدام بازنشسته ها:
فقط ما حق اظهارنظر داریم

شکوفه حبیب زاده: دستورالعمل شرایط احراز پست هاي 
مدیریتي مدیران عامل و اعضاي هیئت مدیره شرکت هاي 
دولتي و وابسته به دولت و افرادي که به نمایندگي سهام 
دولت در شرکت ها به عنوان عضو هیئت مدیره معرفي 
مي شوند، هفتم بهمن ماه امسال از سوي سازمان امور 
اداري و استخدامي کشور صادر شد. تأخیر یك ساله براي 
صدور این دستورالعمل که در قانون بودجه سال ۱۳۹۸ در 
نظر گرفته شده بود، یکي از محورهایي است که به گفته 
جمشید انصاري، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
امور استخدامي کشور به دلیل یك آیین نامه دیگر، در 
تراکم کار دولت، معوق مانده بود و در نهایت نیز با تلاش 
برخي نمایندگان مجلس، صادر شد. اما نکته قابل تأمل در 
گفت وگوي معاون رئیس جمهور با «شرق»، اختلاف نظر در 
برخي دیدگاه هایي است که درباره انتصاب بازنشسته ها در 
شرکت هاي دولتي و وابسته به دولت مطرح است. پیش تر 
عادل آذر، رئیس دیوان محاسبات کشور گفته بود: «ما به 
احکام مشخص براي جلوگیري از فرار مالیاتي، احکام 
مشخص براي جلوگیري در فساد در واگذاري ها و همچنین 
ممانعت از بازگشت به کار بازنشسته ها، نیاز داریم. توجه 
داشته باشید که در حال حاضر برخي شرکت هاي دولتي 
و شرکت هاي تابعه بانک ها به حیاط خلوت برخي 
بازنشسته ها که قرار بود به کار بازنگردند، تبدیل شده 
است». این گفته این مقام مسئول در کنار گفت وگوي فیاض 
شجاعي، دادستان دیوان محاسبات با «شرق» که تأکید 
داشت دیوان محاسبات نظارتي بر شرکت هاي نسل دوم و 
سوم که دولت در آنها زیر ۵۰درصد سهام دارد، سبب شد 
تا این موضوع را با رئیس سازمان امور استخدامي کشور 
در میان بگذاریم. او اما درباره استخدام بازنشسته ها در 
شرکت هاي دولتي به مورد اختلاف نظر انگشت مي گذارد 
و مي گوید: «آنها مرجع اظهارنظر در این موارد نیستند. 
تنها جایي که در این زمینه مي تواند اظهارنظر کند سازمان 
امور اداري و استخدامي کشور است» و در توضیح این 
سخن خود مي گوید: «در جایي که دولت سهام دارد و 
عضو هیئت مدیره معرفي مي کند، فقط نماینده دولت 
نمي تواند بازنشسته باشد، وگرنه سهامدار بخش خصوصي 
مي تواند به عنوان نماینده خود هر کسي را به عنوان عضو 
هیئت مدیره معرفي کند، زیرا مشمول این قانون نیستند و 

این حکم کلي براي همه برقرار نیست».
  چرا شرایط احراز مدیران عامل و اعضاي  �

هیئت مدیره شرکت هاي دولتي و وابسته به دولت یك 
سال طول کشید؟ چه موانعي پیش رو داشت؟

این بخش نامه براي تعیین شرایط احراز پست هاي 
مدیریتي اعم از مدیران عامل و اعضاي هیئت مدیره که در 
شرکت هاي دولتي منصوب مي شوند یا کساني که به عنوان 
نماینده سهام دولت در شرکت هایي که دولت در آنها 
کمتر از ۵۰درصد سهم دارد، به عنوان عضو هیئت مدیره 
تعیین مي شوند، صادر شده است. شرایط احراز این مدیران 
در نظام اداري کشور وجود داشت که در بخش نامه هاي 
مختلف سازمان امور اداري و استخدامي احراز شده  بود، 

اما دو اشکال داشت که منجر به صدور حکم جزء ۲ بند 
«ط» تبصره ۲ قانون بودجه ۱۳۹۸ شد. یکي آنکه ما فقط 
اعضاي هیئت مدیره و مدیران عامل شرکت هاي دولتي 
را تعیین کرده بودیم، اما قانون گذار تأکید کرده بود براي 
شرکت هایي که دولت سهام کمتر از ۵۰درصد دارد و 
نماینده دولت به عنوان هیئت مدیره در آن حضور مي یابد و 
همین طور شرکت هایي که مشمول مقررات خاص هستند، 
مانند شرکت هاي تابعه شرکت نفت، ایدرو، ایمیدرو و ... 
که به بیان قانوني، مشمول ذکر نام و مشمول تصریح نام 
هستند، هم باید شرایط احراز آنها مشخص شود. با حکم 
مجلس در جزء ۲ بند «ط» تبصره ۲ قانون بودجه، دامنه 
این دستورالعمل باید گسترش مي یافت. نکته دوم هم آن 
بود که در طبقه بندي شرکت ها، شرکت ها را متناسب با 
گردش مالي آنها در هفت گروه (الف ۱ و ۲، ب ۱ و ۲، ج 
۱ و ۲ و د) طبقه بندي کرده  بودیم، اما قانون گذار تأکید کرد 
که باید شرکت ها را در سه گروه طبقه بندي کنید که آن هم 
زمان مي برد. بنابراین تنها تفاوت دستورالعمل جدید ما در 

این دو نکته بود.
  چرا تأکید بردسته بندي سه گروه بود؟ �

اطلاع ندارم؛ این پیشنهاد مجلس بود و در لایحه 
پیشنهادي بودجه دولت وجود نداشت. دلیل آنکه این 
دستورالعمل با تأخیر اعلام شد، آن بود که در جزء ۶ 
بند «ط» تبصره ۲، وزارت امور اقتصادي و دارایي مکلف 
شده بود با همکاري سازمان برنامه و بودجه، ابتدا این 
درجه بندي سه گروهي را انجام دهند و بعد حقوق و 
مزایاي اعضاي هیئت مدیره و مدیران عامل براساس آن 
درجه بندي، تعیین شود. یعني وزارت امور اقتصادي 
و دارایي باید یك آیین نامه اي را تهیه کرده و به تصویب 
دولت مي رساند که منتظر بود در ابتدا آن به تصویب برسد 
و در این دستورالعمل جدید به آن استناد کنیم، اما در تراکم 
کار دولت، با وجود انتظار تا پایان پاییز، آن مصوبه همچنان 
در دستور کار دولت قرار نگرفت و ناچار شدیم خودمان این 
گروه بندي را انجام دهیم و اگر در آینده، دولت گروه بندي 

دیگري را تعیین کرد، پیرو زده و اعلام کنیم که گروه بندي 
مصوب دولت جایگزین مي شود. البته به دولت پیشنهاد 
کردیم همین گروه بندي را تصویب کند. در واقع، علت 
تأخیر صدور این دستورالعمل، موکول شدن آن به آیین نامه 
اجرائي یك بند دیگر قانوني بود که خارج از اختیارات 

سازمان امور اداري و استخدامي بود.
  این دستورالعمل معطوف به شرکت هاي نسل اول  �

است یا شرکت هاي نسل دوم و سوم؟
ما چیزي به عنوان شرکت هاي نسل اول و دوم و سوم 
نداریم. این دستورالعمل شامل حال هر شرکتي که سهام 
دولت در آن بالاي ۵۰ درصد بوده و دولتي است، مي شود. 
شرکتي هم که زیر ۵۰ درصد سهم دولتي داشته باشد (مثلا 
دولت ۴۰ درصد سهام داشته باشد و براي آن ۴۰ درصد، 
دو عضو هیئت مدیره تعیین  کند) شرایط احراز پست هاي 

مدیریتي هم در مورد آنها صدق مي کند.
  این پرسش را به این علت پرسیدم که استثنائات  �

در شرکت هاي دولتي همواره محل بحث بوده است. 
براساس قانون، در شرکت هاي دولتي نباید شاهد 
استخدام بازنشسته ها باشیم، اما استثنائاتي براي آن 
اعلام شده که ابهام دارد (استخدام ایثارگران، جانبازان، 
نمایندگان مجلس و وزرا و ...). در این زمینه حکم 

قانوني چیست؟
در این زمینه قبلا هم اظهارنظر کرده ایم. گفته ایم در 
جایي که دولت سهام دارد و عضو هیئت مدیره معرفي 

مي کند، نمي تواند بازنشسته منصوب کند.
  اما شاهد این اتفاق در برخي شرکت هاي دولتي  �

هستیم!

فقط نماینده دولت نمي تواند بازنشسته باشد، وگرنه 
سهامدار بخش خصوصي مي تواند به عنوان نماینده خود 
هرکسی را به عنوان عضو هیئت مدیره معرفي کند، زیرا 
مشمول این قانون نیستند و این حکم کلي براي همه برقرار 

نیست.
  در این زمینه اختلاف نظر وجود دارد. عادل آذر،  �

رئیس دیوان محاسبات کشور و همچنین دادستان این 
دیوان تأکید دارند که تعداد این بازنشسته ها سبب شده 
تا این شرکت هاي دولتي به حیاط خلوت تبدیل شود. 
چه پاسخي به این انتقادات دارید؟ آیا دیوان محاسبات 

اجازه ورود به بررسي این شرکت ها را دارد؟
صحبت هاي آنها را نشنیده ام اما آنها مرجع اظهارنظر 
در این موارد نیستند. تنها جایي که در این زمینه مي تواند 
اظهارنظر کند، سازمان امور اداري و استخدامي کشور 

است.
  درباره آزمون هاي استخدامي که به صورت  �

سراسري انجام مي شود هم توضیح دهید که تا چه 
مرحله اي برعهده سازمان است؟ زیرا در مراحل بعدي 
و گزینش، پاي پارتي و... به میان مي آید و بسیاري از این 

روند گله مند هستند.
این حرف ها مستند نیست. کسانی که اعتراض دارند، 
باید به ما مراجعه کنند. ما برگزارکننده آزمون هستیم 
و کسي که نقد دارد، مي تواند مراجعه کرده و اعلام کند 
که در حق او عدالت رعایت نشده است. میزان شکایات 
در آزمون هاي استخدامي بسیار محدود است. برای مثال، 
براي ۵۰۰ هزار شرکت کننده و ۳۰ هزار پذیرفته شده، شاید 
فقط ۱۰۰ شکایت وجود داشته باشد. طبیعي است وقتي 
۳۰ درصد آزمون را به نمره مصاحبه اختصاص مي دهیم، 
ممکن است در نمره مصاحبه جاي نفر اول و دوم، جابه جا 
شود. معمولا در این موارد، کسي که نفر اول در آزمون 
کتبي بود، شاکي مي شود که با توضیحات همه چیز روشن 
مي شود. به هر حال، در شغل، مهارت افراد هم مهم است 
و نمي توانیم صرفا به آزمون کتبي اکتفا کنیم. علاوه بر آن، 
اغلب مردم نمي دانند که همه شرکت هاي زیرمجموعه 
وزارتخانه ها، دولتي محسوب نمي شوند. برای نمونه، 
وزارت نیرو دو نوع آزمون استخدامي دارد. وزارت نیرو 
در شرکت هاي توزیع برق و شرکت هاي آب وفاضلاب که 
هیچ یك دولتي نیستند، آزمون استخدامي دولتي برگزار 
نمي کند و شرایط استخدام را هیئت مدیره آنها تعیین 
مي کند. اگر شرکت هاي برق منطقه اي و آب  منطقه اي 
باشند، آزمون استخدام دولتي بر آنها حاکم است و کسانی 
که نقد دارند، مي توانند به سازمان امور اداري و استخدامي 

مراجعه کنند.

همتي: دولت ظرفیت خوبي براي 
تأمین کسري بودجه دارد

ایرنا: رئیس کل بانک مرکزي در صفحه اینستاگرام  �
خود نوشت: میزان درصد بدهي دولت ها به تولید 
ناخالص داخلي نشان مي دهد دولت ظرفیت خوبي 
براي تأمین کسري بودجه به وسیله اوراق بدهي 
با حفظ پایداري مالي دارد.عبدالناصر همتي در 
این پست اینستاگرامي افزود: ورود بانک مرکزي در 
معاملات بازار ثانویه اوراق دولتي و اعمال سیاست 
پولي منضبط، به طور قطع مي تواند بسیار کارآمدتر از 
روش ناکارآمد و تورم زاي پولي کردن کسري بودجه در 
چند دهه گذشته باشد.پیش تر سازمان برنامه وبودجه 
با انتشار گزارشي اعلام کرده بود: ارائه ابزارهاي 
مالي با عایدي بالاتر و ریسک پایین تر از جمله اوراق 
بدهي دولت، زمینه جذب منابع مالي موجود در 
اقتصاد را موجب شده و مي تواند به جبران کاهش 
سایر منابع بودجه عمومي، تجهیز منابع پایدار براي 
دولت و تخصیص بهینه منابع حاصل از انتشار اوراق 
و خلق هوشمندانه بدهي در دوره هاي آتي بینجامد.
به گزارش ایرنا، بر اساس لایحه بودجه سال ۹۹ کل 
کشور، سقف کل بودجه کشور در سال آینده ۱۹۸۸ 
هزار میلیارد تومان است که از این رقم ۱۴۸۳ هزار 
میلیارد تومان بودجه شرکت هاي دولتي و ۴۸۴ هزار 

میلیارد تومان بودجه عمومي دولت است. 

۵۰۰ تن شکر بین قنادان توزیع شد
رئیس اتحادیه دارندگان قنادي، شیریني فروشي  �

و کافه قنادي گفت: مطابق اعلام وزارتخانه 
هیچ گونه افزایشي در قیمت شکر نخواهد بود 
و تاکنون ۵۰۰ تن شکر به اتحادیه داده شده که 
ما نیز آنها را بین اعضا با قیمت چهار هزار و ۵۰ 
تومان پخش کردیم.علي بهره مند در گفت وگو با 
ایلنا درباره افزایش قیمت شیریني در شب عید 
و اعیاد مذهبي پیش رو گفت: واحدهاي داراي 
جواز هیچ گونه افزایشي نخواهند داشت و اگر 
مردم چنین چیزي را دیدند بلافاصله به اتحادیه 
و تعزیرات اطلاع دهند تا بلافاصله با آن برخورد 
کنیم. این اتحادیه هیچ گونه افزایش قیمتي تا سال 
آینده نخواهد داشت.وي ادامه داد: در سایر مواد 
اولیه مانند روغن و آرد آنچنان افزایش قیمت 
نداشتیم، اما در مواد اولیه مانند نارگیل و وانیل و 
آنهایي که وارداتي هستند، به دلیل افزایش قیمت 

ارز شاهد افزایش قیمت ها بودیم.

شرق: فعالان بازار سنتی کالا هر نوع ساز مخالفی را با 
بورس می نوازند. تازه ترین دلیل مخالفت آنها، امکان 
مرجوعی کالاست. آنها می گویند اگر از بازار سنتی 
محصولی خریداری کنیم که مطابق با نمونه اولیه 
ارائه شده نباشد؛ می توانیم به فروشنده کالا مرجوع 
کنیم اما این امکان در بورس وجود ندارد. این البته یکی 
از دلایل طرفداران بازار سنتی است که در مخالفت با 
حضور در بورس بیان می کنند. اما این نقد در حالی 
مطرح می شود که کارشناسان معتقدند بورس تضامین 
قابل توجهی از عرضه کنندگان کالا دریافت می کند 
تا در صورت بروز اختلاف کمی و کیفی محصول با 
نمونه تبلیغ شده، حقوق خریداران استیفا شود. حسن 
امیری هنزکی معاون نظارت سازمان بورس در گفت وگو 
با خبرنگار ما می گوید: تضامین ریالی، بانکی و دامنه 
گسترده ای از انواع تضامین وجود دارد که در صورت 
طرح شکایت و بررسی در کمیته های مورد نظر در 

بورس، حقوق خریدار به طور کامل استیفا می شود.
 اخیرا برخی از منتقدان به قیمت گذاری  �

محصولات در بورس ایراد وارد کرده اند و تأکید دارند 
که در بازار سنتی قیمت گذاری مناسب تری انجام 

می شود. این نقد را چقدر وارد می دانید؟
به طور کلی بورس وظیفه تعیین قیمت را ندارد. 
در عمل بورس وظیفه ایجاد زیرساخت های لازم برای 
کشف قیمت را دارد و خود بورس هیچ وقت محصولات 
را قیمت گذاری نمی کند.در بورس کالا هم کالاهای 
مختلف ساز وکار مختلفی دارند. اگر ستاد تنظیم بازار 
روی یک کالا حساسیت داشته باشد قیمت پایه را آنها 
تعیین می کنند و بعد در بورس عرضه می شود. البته 
در استانداردها قیمت پایه توسط عرضه کننده تعیین 
می شود. مثل محصولات فلزی و پتروشیمی. بعد از 
تعیین قیمت پایه در یک رنج قیمتی، رقابت صورت 
می گیرد که این رنج قیمتی می تواند محدود باشد یا 
دامنه وسیع تری داشته باشد. در نهایت هم قیمت ها 
در بورس از طریق عرضه و تقاضا تعیین می شود.پس 

بورس هیچ گاه قیمت گذاری نمی کند.
 امکاناتی که بورس فراهم می کند و نسبت به بازار  �

سنتی مزیت به شمار می آید، چیست؟
مهم ترین مزیت این است که تعداد زیادی 
عرضه کننده و تعداد زیادی متقاضی در مقابل هم قرار 
می گیرند، در نتیجه پیش فرض این است که هرچه این 
تعداد بیشتر باشد، کشف نرخ بهتری صورت می گیرد. 
اصلا کارکرد اصلی بورس کشف نرخ است. دومین 
مزیت مهم بورس هم شفافیت است. کالاهایی که 

پذیرش می شوند، لازم است از استانداردهای تعیین شده 
برخوردار باشند. چون کالاهایی می توانند در تابلو 
نمایش داده شوند که از قبل در بورس پذیرش شده 
باشند. برای دریافت پذیرش هم فرایندی باید طی شود 
که مهم ترین نکته آن داشتن استانداردهای لازم و شرایط 

و ویژگی های تعیین شده از طرف بورس است. 
 یکی از نقدهای مطرح شده این است که همه انواع 

محصولات در بورس وجود ندارد .
طبیعی است. این مسئله به همان موضوع  �

کیفیت باز می گردد. همه کالاها واجد شرایط نیستند 
که برای عرضه در بورس پذیرش شوند. کالاهایی 
عرضه می شوند که از لحاظ حجم، نوع و سطح 

کیفیت استانداردهای تعیین شده را داشته باشند. 
 برخی منتقدان می گویند در بازار سنتی امکان  �

مرجوع کردن محصولات با درجه کیفیت نامناسب 
وجود دارد اما این امکان در بورس نیست.

اتفاقا یکی از ویژگی های مهم بورس این است که اگر 
خطایی از طرف عرضه کننده وجود داشته باشد؛ خریدار 
می تواند از طریق تضامینی که در بورس وجود دارد، 
ادعای خسارت کند. اتفاقا بورس برعکس آن چیزی 
که گفته می شود، در این زمینه بسیار قوی است و اگر 
کالایی که تحویل می شود با کالایی که تبلیغ شده تناسبی 
نداشته باشد، می تواند طرح شکایت شود. همچنین 
کمیته هایی وجود دارد که پس از بررسی های لازم 
حقوق خریدار را استیفا می کند. مغایرت هاي مقداري تا 
حدود پنج درصد با توافق ریالي بین خریدار و فروشنده 
قابل حل وفصل است.مغایرت هاي کیفي ابتدا در 
کمیته اي در بورس کالا با حضور متخصصان فني همان 
صنعت بررسي مي شود؛ اگر توافق بین طرفین حاصل 
نشد، موضوع از طریق کمیته سازش کانون کارگزاران و 
در صورت عدم سازش از طریق هیئت داوري سازمان 
بورس قابل پیگیري خواهد بود. رأي صادره با استفاده 
از تضامین فروشندگان قابلیت اجرائي و عملیاتي  شدن 

دارد.
 چه تضامینی وجود دارد؟ �

عرضه کنندگان موظف به ارائه تضامینی به بورس 
هستند که اگر کالایی که آگهی شده متناسب با محموله 
عرضه شده نباشد و منجر به شکایت شود، از طریق آن 
تضامین می تواند جبران خسارت صورت گیرد. تضامین 
هم مختلف است. هم می تواند عددی در نظر گرفته 
شود و هم می تواند ضمانت بانکی گرفته شود. در واقع 
وثایق مختلف با توجه به اعتبار تأمین کننده متفاوت 

است و دامنه بسیار وسیعی از تأمین وجود دارد.

حقوق خریداران استیفا مى شود
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